〔2022〕—521

重庆市教育委员会
关于认真做好 2022 年全国“最美高校辅导员”

人选推荐工作的通知

各高校：

根据《教育部办公厅关于开展 2022 年“最美高校辅导员”推

选展示活动的通知》（教思政厅函〔2022〕14 号，以下简称《通

知》）精神，现就做好 2022 年全国“最美高校辅导员”推荐人选

工作事宜通知如下：

一、切实提高重视程度。“最美高校辅导员”推选展示活动是

教育部和中宣部大力培养选树新时代高校辅导员先进榜样，充分

展示新时代高校教师严爱相济、润己泽人的精神风貌，引导广大

辅导员不忘初心、牢记使命，落实立德树人根本任务，培养堪当

民族复兴重任的时代新人的重要举措，也是我市选树先进典型，

推进思想政治工作队伍建设的重要举措。各高校要高度重视，围

绕迎接宣传贯彻党的二十大工作主线，切实做好相关工作，引导

和激励广大高校辅导员自觉增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，提升辅导员队伍专业化、职业化水平，落实立

德树人根本任务，增强大学生思想政治教育工作效果。

二、遴选推荐先进典型。本次活动我市共有 10 个推选名额，

每校限报 1 人（按教育部要求，毕业班辅导员不低于 1/3）。各高

校要注重推荐人选的政治表现、师德师风、素质能力、工作实绩

与群众公认，具有先进性、典型性，符合《通知》要求的推荐范围

和条件，且获评过“重庆市高校辅导员年度人物”（获评过全国“高

校辅导员年度人物”的辅导员可参加推荐）。

三、及时报送有关材料。各高校要精心凝练经验材料，认真

填报有关信息，对推荐人选填报信息真实性、完整性、规范性进

行严格把关，并在本校进行公示，推荐人选须于 2022 年 9 月 16

日 12:00 前登陆“高校辅导员队伍能力提升大数据赋能平台”

（http://www.gxfdy.edu.cn/fdyfn/index.html#/login），在“最美高

校辅导员推选展示”板块完成填报，推荐人选完成填报后，导出

打印 PDF 版报名表，按要求上传至平台。各高校负责审核的同志

导出汇总表，并将盖章扫描件发送至 cqsjwxjc@126.com。

联系人及电话：姜瑞民、朱磊，63615081。

附件：教育部办公厅关于开展 2022 年“最美高校辅导员”

推选展示活动的通知

重庆市教育委员会

2022 年 9 月 5 日